
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

от 10 апреля 2024 г.                                                                                        № 904 
 

г. Архангельск 

 

Об утверждении Плана мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области на 2024 - 2026 годы 

 

В целях предотвращения массового распространения на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области  сорного 

растения - борщевика Сосновского администрация  муниципального  

образования  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области на 2024 – 2026 годы (далее – План). 

2. Рекомендовать правообладателям земельных участков принять 

соответствующие меры по реализации Плана. 

3. Ответственным органам местной администрации представлять в 

управление экономики и прогнозирования информацию об исполнении 

Плана ежегодно в срок: 

по итогам первого полугодия - до 15 июля; 

по итогам 9 месяцев - до 15 октября; 

по итогам года - до 15 января года, следующего за отчетным. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»              

от 12 октября 2023 года № 2227 «Об утверждении Плана мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» на 2023 год». 

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава  муниципального  образования                                               В.А. Рудкина                                                                        

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 10 апреля 2024 г. № 904 
 

 

П Л А Н  

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области  

на 2024 – 2026 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

выполнения 

Ответственные исполнители 

1 Информирование физических и 

юридических лиц о необходимости 

проведения мероприятий по борьбе с 

распространением борщевика 

Сосновского на земельных участках 

постоянно Беломорское территориальное 

управление,  

Лисестровское территориальное 

управление,  

Уемское территориальное 

управление,  

Талажский территориальный 

отдел,  

Управление экономики и 

прогнозирования,  

Управление по 

инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству 

(Соловецкий отдел),   

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 

земельным отношениям 

2 Информирование населения через 

средства массовой информации об 

опасности воздействия на здоровье 

человека и домашних животных 

вредного сорного растения – 

борщевика Сосновского 

постоянно Беломорское территориальное 

управление,  

Лисестровское территориальное 

управление,  

Уемское территориальное 

управление,  

Талажский территориальный 

отдел,  

Управление экономики и 

прогнозирования,  

Управление по 

инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству 

(Соловецкий отдел) 

3 Определение мест распространения 

борщевика Сосновского  

постоянно Беломорское территориальное 

управление,  

Лисестровское территориальное 



управление,  

Уемское территориальное 

управление,  

Талажский территориальный 

отдел,  

Управление по 

инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству 

(Соловецкий отдел), 

Правообладатели земельных 

участков 

4 Применение химического/ 

механического/агротехнического 

методов борьбы с борщевиком 

Сосновского на земельных участках, 

находящиеся в собственности 

физических и юридических лиц 

и/или принадлежащим им на праве 

аренды, постоянного (бессрочного) 

пользования и иных прав 

Май - 

сентябрь 

Правообладатели земельных 

участков  

5 Применение химического/ 

механического/агротехнического 

методов борьбы с борщевиком 

Сосновского на  неразграниченных 

земельных участках и участках, 

находящихся в муниципальной 

собственности. 

Май - 

сентябрь 

Беломорское территориальное 

управление,  

Лисестровское территориальное 

управление,  

Уемское территориальное 

управление,  

Талажский территориальный 

отдел,   

Управление по 

инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству 

(Соловецкий отдел) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


